— 1 —

闽南理工教〔2019〕26 号

关于印发《闽南理工学院学生
校外教学活动安全管理办法》的通知

各学院、各相关部门：

现将《闽南理工学院学生校外教学活动安全管理办法》印发

给你们，请遵照执行。

闽南理工学院

2019 年 12 月 5 日

闽南理工学院办公室 2019 年 12 月 5 日印发

— 2 —

闽南理工学院学生校外教学活动安全管理办法

为保障我校学生校外教学活动的顺利进行，防范安全风险，

确保师生安全，根据教育部《关于加强和规范普通本科高校实习

管理工作的意见》、《普通高等学校学生安全教育及管理暂行规

定》和《学生伤害事故处理办法》等文件精神，结合学校实际，

特制定本办法。

第一章 总 则

第一条 本办法所称校外教学活动是指各教学单位按照人才

培养方案和教学工作安排，组织学生到校外开展认识实习、生产

实习、毕业实习、教育实习、教育实践、教学参观、社会调查、

社会实践、艺术采风以及其他实习实训活动；组织学生到校外参

加科技竞赛、学术交流、展会赛会、社会服务等教学活动。

第二章 学校职责

第二条 加强对校外教学活动安全工作的领导。学校党政主

要负责人是第一责任人、分管校领导为直接责任人，负责建立学

生校外教学活动安全工作体系，组织制定安全管理制度，督促落

实安全管理责任。

第三条 教务处是校外教学活动管理的责任部门，负责制定

学生校外教学活动安全管理办法，明确相关部门工作职责和工作

流程，审批校外教学活动计划，开展校外教学活动安全管理的检

— 3 —

查督导。

第三章 教学单位职责

第四条 各教学单位党政主要负责人是本单位校外教学活动

安全工作的第一责任人，业务分管领导为直接责任人，按照“谁

组织，谁负责；谁带出，谁带回”的原则，认真落实本单位校外

教学活动安全管理工作。校外教学活动原则上由教学单位统一组

织。根据专业特点，毕业实习、顶岗实习可允许学生自行选择单

位分散实习，但必须经所在学院同意并办理相关手续。未经批准，

不得私自进行校外教学活动。严禁委托中介机构或个人代为组织

和管理学生校外教学活动。

第五条 各教学单位在组织校外教学活动时，应充分了解活

动地点的安全状况，做好相应的准备。在确定实习单位前须进行

实地考察评估，确定满足实习安全条件后，应与实习单位签订包

括安全管理内容的合作协议，明确双方的权利、义务以及管理责

任。未按规定签订合作协议的，不得安排学生实习。

第六条 外出开展校外教学活动之前，教学单位和带队教师

要对学生进行安全教育和培训，教学单位应与学生签订安全责任

书；外出实习的，教学单位应与实习单位、学生签订三方协议。

参加学校组织的校外教学活动，应为学生购买人身伤害意外险或

实习责任险。

第七条 校外教学活动的内容和形式必须以保证学生的安全

为前提；不得安排学生从事具有安全隐患的实习活动或明显超过

— 4 —

学生体力的高强度劳动；不得安排未取得职业资格的学生在需要

相应职业资格的岗位上顶岗实习；不得安排学生到不利于其身心

健康的场所开展活动。

第八条 外出开展校外教学活动期间，各教学单位要做好学

生的安全和纪律教育及日常管理，配合实习单位做好学生的安全

生产、职业道德教育，根据校外教学活动的特点，有针对性地进

行防意外伤害、防火、防盗、防病等方面的教育及培训。

第九条 各教学单位要建立和健全安全管理制度和实施细

则，把学生参加校外教学活动期间的安全教育及管理工作纳入教

学工作和学生工作考核体系。学生在校外实习期间，各学院要组

织党政领导、教学督导、专业教师、辅导员分组开展实习巡查，

检查安全管理的落实情况。

第四章 带队（指导）教师职责

第十条 要选派经验丰富、业务素质好、责任心强、安全防

范意识高的教师担任带队（指导）教师，全程管理、指导学生校

外教学活动。对自行选择单位分散实习的学生，也要安排校内教

师跟踪指导。

第十一条 带队教师（指导）教师安全工作要求：

（一）熟悉校外教学活动的性质和基本要求，掌握应急处理

的基本方法，具备处置突发事件的良好心理素质、组织协调能力

和应变技能；

（二）外出开展校外教学活动之前，须建立临时教学组织，

— 5 —

确定学生负责人，组织开展安全教育培训；

（三）到达校外教学活动所在地之后，组织学生熟悉工作和

生活场所，了解周边的治安、风俗等有关情况，掌握当地公安、

消防机关和医院的联系方式，针对可能发生的问题采取切实可行

的防范措施；

（四）加强指导、监督、检查学生校外教学活动期间的日常

安全工作。

第五章 学生安全要求

第十二条 学生在校外教学活动期间，必须遵守如下安全行

为规范：

（一）遵守法律法规，尊重地方风俗，言谈举止得体，与当

地群众和睦相处；

（二）听从带队（指导）教师和现场技术人员的安排，遵守

学校和所在单位的规章制度和劳动纪律，爱护公共财物，保守单

位秘密，服从现场教育管理；

（三）遵守设备设施安全操作规程，使用未操作过的设备设

施前，应读懂使用说明书，首次使用应有指导人员在场；

（四）有事离开教学活动区域，应向带队（指导）教师请假，

经批准后方可出行，原则上应结伴同行，女生不单独外出，随时

保持联系；

（五）确保人身和财产安全，做好防火、防盗、防感染疾病、

防食物中毒；乘坐有运营资质的交通工具，遵守交通规则，严防

— 6 —

交通事故；

（六）在校外教学活动期间，严禁单独野外活动、私自外出

游玩、游泳等。

第十三条 参加校外教学活动的学生，必须与学院签订安全

责任书，外出实习的，应与学院、实习单位签订三方协议。

第六章 应急预案

第十四条 应急事件（事故）的识别

有下列情况发生时，应判定为应急事件（事故），须启动应

急机制：火灾、爆炸、中毒、溺水、交通事故、自然灾害事故、

突发重病、发生刑事案件以及人员失踪等。

第十五条 应急报告

应急事件（事故）发生后，最先发现事故的知情人或受害人

应立即报告带队（指导）教师；带队（指导）教师在优先保证现

场处置的前提下，尽快将情况向所在教学单位主要领导和实习单

位相关领导报告；如遇重大事故，所在教学单位主要领导应及时

报告学校有关部门和学校党政主要领导。

第十六条 应急指挥与处置

应急事件（事故）发生后，带队（指导）教师担任现场应急

负责人，统一指挥、协调处置工作。根据需要，带队（指导）教

师可直接联系并取得地方党委、政府以及公安、教育等部门的支

持。

教务处、学生处、保卫处根据工作需要和职责分工，协助所

— 7 —

在单位和带队（指导）教师做好应急事件（事故）的处置工作。

第七章 附 则

第十七条 本办法自发布之日起施行。

第十八条 本办法由教务处负责解释。

附件：闽南理工学院大学生校外教学活动安全责任书

— 8 —

— 9 —

附件

闽南理工学院大学生校外教学活动安全责任书

根据国家教育部颁布的《关于加强和规范普通本科高校实习

管理工作的意见》、《普通高等学校学生安全教育及管理暂行规

定》、《学生伤害事故处理办法》和国家有关安全法规及学校相

关文件精神，为使校外教学活动达到预期目的，保证校外教学活

动工作有领导、有计划、有组织地进行，使校外教学活动的学生

牢固树立“安全第一，预防为主”的安全意识，学校和学生在安

全责任方面达成下列共识，并签订以下安全责任书：

1．此次安全责任的主体是学生本人。

2．学生在校外教学活动过程中，保证留下本人可及时联系

的通讯方式；要服从实习单位的领导，听从带队（指导）教师的

指挥，严格遵守《闽南理工学院学生校外教学活动安全管理办法》

的有关规定。

3．学生必须遵守国家法律和校纪校规，遵守教学纪律，团

结互助，不做有损大学生形象的事。严格执行《闽南理工学院学

生行为规范》，若发生打架斗殴等事件，将按校纪校规严肃处理。

4．在校外教学活动过程中，严禁下江、河、湖泊、水塘等

游泳，严禁带火种上山，严禁酗酒，严禁乘坐无保险的私人营运

车辆。

5．校外教学活动期间，未经批准，不得擅自离开实习单位

— 10 —

从事任何与校外教学活动无关的活动。

6．参加校外教学活动的学生，要定期（每周至少一次）向

带队（指导）教师汇报校外教学活动情况，发生特殊问题应随时

报告，不得拖延；经批准自己联系实习单位的学生，应定期（每

周至少一次）向带队（指导）教师、辅导员汇报校外教学活动情

况。

以上条款学生应全面遵照执行，学生所在学院负责检查、落

实。学生违反上述规定，所造成的后果和损失（包括人身伤害事

故），由学生本人负责，学校不承担任何法律和经济责任。此安

全责任书需经学生本人签字确认，不得涂改，一式三份，一份交

相关管理部门备案，一份交学生所在学院保留备查，一份学生本

人留存。

本责任书有效时间从___年__月__日时起至___年__月__

日时止，适用于________学院________专业（班级）________

学号学生在_____地点进行的________校外教学活动。

校外教学活动类型说明：

⑴认识实习、⑵生产实习、⑶毕业实习、⑷教育实习、⑸教育实践、⑹教学参

观、⑺社会调查、⑻社会实践、⑼艺术采风、⑽其他实习实训活动、⑾科技竞赛、⑿

学术交流、⒀展会赛会、⒁社会服务、⒂其他教学活动。

承诺人（签字）： 学院负责人（签章）：

年 月 日 年 月 日